
Secretaria de Educação

DECRETO  N° 21.142/2010

Dispõe  sobre a instituição do Programa 
de Educação Integrada Cidadescola, que  
visa  fomentar a  Educação  Integral  de  
crianças, da Rede  Municipal de Ensino  
do Município de Presidente Prudente.

MILTON  CARLOS  DE  MELLO,  no  us o  da s  at r i b u i ç õ e s  qu e  são  con f e r i d a s  po r  
lei,  e,

CONSIDERANDO  qu e  o  art.  34,  da  Le i  de  Di r e t r i z e s  e  Ba s e s  da  Ed u c a ç ã o  
Na c i o n a l ,  e  a  Le i  n.º  9.394,  de  20  de  de z e m b r o  de  199 6,  qu e  de t e r m i n a  a  
pr o g r e s s i v a  am p l i a ç ã o  do  pe r í o d o  de  pe r m a n ê n c i a  na  es c o l a ;

CONSIDERANDO  qu e  o  Es t a t u t o  da  Cr i a n ç a  e  do  Ad o l e s c e n t e ,  Le i  nº  8.069,  de  
13  de  jul h o  de  1990 ,  ga r a n t e  às  cr i a n ç a s  e  ao s  ad o l e s c e n t e s  a  pro t e ç ã o  int e g r a l  e  
tod o s  os  di r e i t o s  fun d a m e n t a i s  ine r e n t e s  à  pe s s o a  hu m a n a ,  as s e g u r a n d o- lhe s  
op o r t u n i d a d e s  a  fim  de  lhe s  fac u l t a r  o  de s e n v o l v i m e n t o  fí s i c o ,  me n t a l ,  mo r a l ,  
es p i r i t u a l  e  so c i a l ,  em  co n d i ç õ e s  de  lib e r d a d e  e  de  dig n i d a d e ;

CONSIDERANDO  qu e  a  fam í l i a ,  a  com u n i d a d e ,  a  so c i e d a d e  e  o  po d e r  pú b l i c o  
de v e m  as s e g u r a r ,  com  abs o l u t a  pr i o r i d a d e ,  a  ef e t i v a ç ã o  do s  di r e i t o s  re f e r e n t e s  à  
vid a ,  à  saú d e ,  à  al i m e n t a ç ã o ,  à  ed u c a ç ã o ,  ao  es p o r t e ,  ao  laz e r ,  à  
pr o f i s s i o n a l i z a ç ã o ,  à  cu l t u r a ,  à  dig n i d a d e ,  ao  res p e i t o ,  à  lib e r d a d e  e  à  con v i v ê n c i a  
fam i l i a r  e  co m u n i t á r i a ,  no s  te r m o s  do  ar t.  227  da  Co n s t i t u i ç ã o  Fe d e r a l ;

CONSIDERANDO  a  sit u a ç ã o  de  vu l n e r a b i l i d a d e  e  ris c o  a  qu e  es t ã o  su b m e t i d a s  
pa r c e l a s  con s i d e r á v e i s  de  cri a n ç a s  e  su a s  fam í l i a s ,  à  po b r e z a ,  di s c r i m i n a ç ã o  
ét n i c o- rac i a l ,  ba i x a  es c o l a r i d a d e ,  fra g i l i z a ç ã o  de  ví n c u l o s ,  tra b a l h o  inf a n t i l ,  
ex p l o r a ç ã o  se x u a l  e  ou t r a s  for m a s  de  vio l a ç ã o  de  di r e i t o s ;

CONSIDERANDO  a  imp o r t â n c i a  da  art i c u l a ç ã o  en t r e  as  po l í t i c a s  pú b l i c a s  pa r a  a  
inc l u s ã o  de  cr i a n ç a s ,  e  sua s  fam í l i a s ,  be m  co m o  o  pa p e l  fun d a m e n t a l  qu e  a  
ed u c a ç ã o  ex e r c e  ne s s e  con t e x t o ;

CONSIDERANDO  o  ca r á t e r  int e r s e t o r i a l  da s  po l í t i c a s  de  inc l u s ã o  so c i a l  e  
for m a ç ã o  pa r a  a  cid a d a n i a ,  be m  com o  a  co- res p o n s a b i l i d a d e  de  tod o s  os  en t e s  
fed e r a d o s  em  su a  imp l e m e n t a ç ã o  e  a  ne c e s s i d a d e  de  pl a n e j a m e n t o  ter r i t o r i a l  da s  
aç õ e s  int e r s e t o r i a i s ,  de  mo d o  a  pr o m o v e r  su a  art i c u l a ç ã o  no  âm b i t o  loc a l ;



Secretaria de Educação

CONSIDERANDO  a  ne c e s s i d a d e  de  am p l i a ç ã o  da  viv ê n c i a  es c o l a r  da s  cri a n ç a s  
da  re d e  mu n i c i p a l  de  en s i n o ,  de  mo d o  a  pro m o v e r ,  alé m  do  au m e n t o  da  jo r n a d a ,  a  
of e r t a  de  no v a s  at i v i d a d e s  fo r m a t i v a s  e  de  es p a ç o s  fav o r á v e i s  ao  seu  
de s e n v o l v i m e n t o ;

CONSIDERANDO  as  me t a s  es t a b e l e c i d a s  pe l o  go v e r n o  mu n i c i p a l  em  jan e i r o  de  
2009,  qu e  as s e g u r a  “Implantação  de  Educação  em  Tempo  integral no  ensino  
Fundamental”;

DECRETA:

CAPÍTULO  I
DA  INSTITUIÇÃO  DO  PROGRAMA

Art.  1°.  Fi c a  ins t i t u í d o  o  Programa  de  Educação  Integrada  
CIDADESCOLA , co m  o  ob j e t i v o  de  de s e n v o l v e r  a  for m a ç ã o  int e g r a l  da s  cri a n ç a s  
da  red e  mu n i c i p a l  de  en s i n o  de  Pr e s i d e n t e  Pr u d e n t e  e  co n t r i b u i r  pa r a  a  rea l i z a ç ã o  
de  pr o p o s t a s  e  prá t i c a s  cu r r i c u l a r e s ,  am p l i a n d o  a  of e r t a  de  sa b e r e s ,  at i v i d a d e s  
só c i o  ed u c a t i v a s ,  qu e  au x i l i e m  no  pro c e s s o  de  for m a ç ã o  da s  cri a n ç a s ,  po r  me i o  
da  ar t i c u l a ç ã o  de  aç õ e s  int e r s e t o r i a i s  de  tod a s  as  se c r e t a r i a s  e  ór g ã o s  do  
Mu n i c í p i o .

Parágrafo  único.  O  Pr o g r a m a  se r á  imp l e m e n t a d o  po r  me i o  de  ap o i o  à  
re a l i z a ç ã o ,  em  es c o l a s  e  ou t r o s  es p a ç o s  só c i o- cu l t u r a i s ,  de  at i v i d a d e s  em  ho r á r i o  
com p l e m e n t a r ,  inc l u i n d o  os  cam p o s  da  ed u c a ç ã o ,  ar t e s ,  cu l t u r a ,  es p o r t e ,  laz e r ,  
me i o  am b i e n t e ,  saú d e  e  ou t r o s ,  mo b i l i z a n d o- os  pa r a  a  me l h o r i a  do  de s e m p e n h o  
ed u c a c i o n a l .

Art. 2°. O  pr o g r a m a  tem  po r  fin a l i d a d e :

I  - pr o m o v e r  a  am p l i a ç ã o  do  tem p o ,  do  es p a ç o  ed u c a t i v o  e  a  ex t e n s ã o  do  
am b i e n t e  es c o l a r  na  re d e  mu n i c i p a l  de  en s i n o  me d i a n t e  a  re a l i z a ç ã o  de  at i v i d a d e s  
em  ho r á r i o  com p l e m e n t a r ;
II  - co n t r i b u i r  pa r a  a  re d u ç ã o  da  ev a s ã o ,  da  ret e n ç ã o ,  di s t o r ç ã o  ida d e/s é r i e/c i c l o ,  
me d i a n t e  a  imp l e m e n t a ç ã o  de  aç õ e s  pe d a g ó g i c a s  pa r a  a  me l h o r i a  do  
ap r o v e i t a m e n t o  es c o l a r ;
II I  - pre v e n i r  e  com b a t e r  o  tra b a l h o  inf a n t i l ,  a  ex p l o r a ç ã o  se x u a l  e  ou t r a s  for m a s  de  
vio l ê n c i a  co n t r a  cr i a n ç a s ,  am p l i a n d o  sua  pa r t i c i p a ç ã o  na  vid a  es c o l a r  e  so c i a l ;
IV  - pr o m o v e r  a  for m a ç ã o  da  sen s i b i l i d a d e ,  da  pe r c e p ç ã o  e  da  ex p r e s s ã o  da s  
cri a n ç a s ,  na s  lin g u a g e n s  ar t í s t i c a s ,  lite r á r i a s  e  es t é t i c a s ,  ap r o x i m a n d o  o  am b i e n t e  



Secretaria de Educação

ed u c a c i o n a l  da  div e r s i d a d e  cu l t u r a l ,  es t i m u l a n d o  a  sen s i b i l i d a d e ,  a  lei t u r a  e  a  
cri a t i v i d a d e  em  tor n o  da s  at i v i d a d e s  es c o l a r e s ;
V  –  es t i m u l a r  as  cri a n ç a s  ma t r i c u l a d a s  na  re d e  mu n i c i p a l  de  en s i n o ,  a  ma n t e r  um a  
int e r a ç ã o  ef e t i v a  em  tor n o  de  pr á t i c a s  es p o r t i v a s  ed u c a c i o n a i s  e  de  laz e r ,  
di r e c i o n a d a s  ao  pr o c e s s o  de  de s e n v o l v i m e n t o  hu m a n o ,  da  cid a d a n i a  e  da  
so l i d a r i e d a d e ;
V I  - pr o m o v e r  a  ap r o x i m a ç ã o  en t r e  a  es c o l a ,  as  fam í l i a s  e  as  co m u n i d a d e s ,  
me d i a n t e  at i v i d a d e s  qu e  vis e m  a  res p o n s a b i l i z a ç ã o  e  a  int e r a ç ã o  co m  o  pr o c e s s o  
ed u c a c i o n a l ,  in t e g r a n d o  os  eq u i p a m e n t o s  so c i a i s  e  co m u n i t á r i o s  en t r e  si  e  à  vid a  
es c o l a r .

CAPÍTULO  II
DA  EXECUÇÃO

Art.  3°. O  Pro g r a m a  CI D A D E S C O L A  pro m o v e r á  ar t i c u l a ç ã o  de  aç õ e s  de  tod o s  
os  set o r e s  do  mu n i c í p i o ,  do  Go v e r n o  Es t a d u a l ,  do  Go v e r n o  Fe d e r a l  e  do s  
pa r c e i r o s  qu e  ten h a m  co m o  be n e f i c i á r i a s  cr i a n ç a s  de  Pr e s i d e n t e  Pr u d e n t e .

Art.  4°. Int e g r a m  o  Pr o g r a m a  CI D A D E S C O L A  aç õ e s  de  tod a s  as  se c r e t a r i a s  e  
ór g ã o s  mu n i c i p a i s ,  inc l u i n d o  o  SA S S O M .

Parágrafo  único.  O  Pr o g r a m a  de  Ed u c a ç ã o  Int e g r a d a  CI D A D E S C O L A  con t a r á  
ain d a  co m  a  pa r t i c i p a ç ã o  de  aç õ e s  pr o m o v i d a s  pe l a s  vá r i a s  se c r e t a r i a s  es t a d u a i s ,  
do s  mi n i s t é r i o s  e  de  di f e r e n t e s  órg ã o s  e  en t i d a d e s ,  de  ac o r d o  com  as  pa r c e r i a s  e  
con v ê n i o s  qu e  po d e r ã o  se r  firm a d o s .

Art. 5°. O  Pro g r a m a  de  Ed u c a ç ã o  Int e g r a d a  CI D A D E S C O L A  se r á  imp l e m e n t a d o  
po r  me i o  de:

I  - ar t i c u l a ç ã o  ins t i t u c i o n a l  e  coo p e r a ç ã o  téc n i c a  en t r e  Se c r e t a r i a s  Mu n i c i p a i s ,  
Es t a d u a i s  e  Go v e r n o  Fe d e r a l ,  vis a n d o  a  cri a ç ã o  de  um  am b i e n t e  de  int e r l o c u ç ã o  e  
o  es t a b e l e c i m e n t o  de  pa d r õ e s  de  re f e r ê n c i a  pa r a  o  cum p r i m e n t o  da s  fin a l i d a d e s  
pr e v i s t a s  no  art.  2º  de s t e  de c r e t o ;
II  - as s i s t ê n c i a  téc n i c a  e  con c e i t u a l  po r  pa r t e  da s  Se c r e t a r i a s  en v o l v i d a s ,  co m  
ên f a s e  na  se n s i b i l i z a ç ã o  e  cap a c i t a ç ã o  de  ge s t o r e s  e  fom e n t o  a  art i c u l a ç ã o  
int e r s e t o r i a l .

CAPÍTULO  III
DAS  DIRETRIZE S  PARA   O  APOIO  AS  AÇÕES



Secretaria de Educação

Art.  6°. O  Pro g r a m a  de  Ed u c a ç ã o  Int e g r a d a  CI D A D E S C O L A  vi s a  fom e n t a r  po r  
me i o  de  se n s i b i l i z a ç ã o ,  inc e n t i v o  e  ap o i o  à  aç õ e s  de  art i c u l a ç ã o  de  po l í t i c a s  
pú b l i c a s  e  imp l e m e n t a ç ã o  de  at i v i d a d e s  só c i o- ed u c a t i v a s  of e r e c i d a s  às  cri a n ç a s  
qu e  co n s i s t i r e m  as  seg u i n t e s  or i e n t a ç õ e s :

I-  con t e m p l a r  a   am p l i a ç ã o  de  tem p o  e  do  es p a ç o  ed u c a t i v o  pe l a  no ç ã o  de  
for m a ç ã o  int e g r a l  e  em a n c i p a t ó r i a ;
II  - int e g r a r  as  at i v i d a d e s  ao  Pr o j e t o  Po l í t i c o  Pe d a g ó g i c o  da s  es c o l a s  pa r t i c i p a n t e s ;
III  - pro m o v e r  em  pa r c e r i a  co m  as  Se c r e t a r i a s  Mu n i c i p a i s ,  Es t a d u a i s ,  Go v e r n o  
Fe d e r a l  e  órg ã o s  af i n s ,  a  cap a c i t a ç ã o  do s  ge s t o r e s  do  pr o g r a m a ;
IV  -  fom e n t a r  a  pa r t i c i p a ç ã o  da s  fam í l i a s  e  co m u n i d a d e s  na s  at i v i d a d e s  
de s e n v o l v i d a s ,  be m  com o  da  so c i e d a d e  civ i l ,  ins t i t u i ç õ e s  ed u c a t i v a s  de  for m a ç ã o  
de  pr o f i s s i o n a i s  e  de  or g a n i z a ç õ e s  nã o  go v e r n a m e n t a i s .

CAPÍTULO  IV
DAS  ATRIBUIÇÕE S  DOS  INTEGRANTE S  DO  PROGRAMA

Art. 7°. Ca b e r á  ao  Mu n i c í p i o  de  Pr e s i d e n t e  Pr u d e n t e :

I- art i c u l a r  as   aç õ e s  de  Pr o g r a m a s  do  Go v e r n o  Es t a d u a l  e  Fe d e r a l  em  cu r s o ,  co m  
vis t a s  a  am p l i a r  o  tem p o  e  os  es p a ç o s  ed u c a t i v o s ,  de  ac o r d o  com  os  pro j e t o s  
po l í t i c o s  pe d a g ó g i c o s  da s  es c o l a s ;
II  - art i c u l a r  as  aç õ e s  de  ou t r o s  pro g r a m a s  de  at e n d i m e n t o  à  cr i a n ç a ,  co m  vi s t a s  
às  fina l i d a d e s  es t a b e l e c i d a s  no  art.  2º  de s t a  lei;
II I  - mo b i l i z a r  e  es t i m u l a r  a  co m u n i d a d e  pa r a  a  of e r t a  de  es p a ç o s ,  bu s c a n d o  su a  
pa r t i c i p a ç ã o  com p l e m e n t a r  em  ati v i d a d e s  e  ou t r a s  fo r m a s  de  ap o i o  qu e  
con t r i b u a m  pa r a  o  alc a n c e  da  fin a l i d a d e  do  Pr o g r a m a ;
IV  - au t o r i z a r  as  Se c r e t a r i a s  en v o l v i d a s  a  re a l i z a r  con t r a t o s  e  co n v ê n i o s  de  
pa r c e r i a  co m  ins t i t u i ç õ e s  fo r m a d o r a s  e  or g a n i z a ç õ e s  go v e r n a m e n t a i s  e  nã o  
go v e r n a m e n t a i s  vis a n d o  a  imp l e m e n t a ç ã o  e  qu a l i f i c a ç ã o  do  Pr o g r a m a ;
V  - co l a b o r a r  com  a  qu a l i f i c a ç ã o  e  a  cap a c i t a ç ã o  de  do c e n t e s ,  téc n i c o s ,  ge s t o r e s  e  
ou t r o s  pr o f i s s i o n a i s  em  pa r c e r i a  co m  os  Mi n i s t é r i o s  do  Go v e r n o  Fe d e r a l  e  
Se c r e t a r i a s  Es t a d u a i s  qu e  int e g r a m  o  Pr o g r a m a ;
VI  - ins t i t u i r  a  co- res p o n s a b i l i d a d e  en t r e  as  Se c r e t a r i a s  e  ór g ã o s  en v o l v i d o s  no  
Pr o g r a m a ,  pa r a  pro c e d e r  en c a m i n h a m e n t o s  ne c e s s á r i o s  co m  rec u r s o s  hu m a n o s ,  
fin a n c e i r o s ,  ma t e r i a i s  e  de  inf r a- es t r u t u r a ,  pa r a  a  imp l e m e n t a ç ã o  do  pr o g r a m a .



Secretaria de Educação

Art.  8°. O  Pro g r a m a  se r á  ge r e n c i a d o  po r  um  Co m i t ê  co m  a  at r i b u i ç ã o  de  
coo r d e n a r  a  imp l e m e n t a ç ã o  do  Pr o g r a m a  de  Ed u c a ç ã o  Int e g r a d a  CI D A D E S C O L A .

§ 1 °.  O  Co m i t ê  Ge s t o r  se r á  co n s t i t u í d o  de  trê s  co m i s s õ e s ,  a  sa b e r :  
I - com i s s ã o  Int e r s e t o r i a l ;
II  - co m i s s ã o  de  Pl a n e j a m e n t o ;
III  - co m i s s ã o  de  Ex e c u ç ã o .

§2º.  A  co m i s s ã o  Int e r s e t o r i a l  se r á  com p o s t a  pe l o s  se c r e t á r i o s  da s  pa s t a s  e  pe l o s  
res p o n s á v e i s  do s  órg ã o s  ci t a d o s  no  ar t.  4°.  

§3º.  A  co m i s s ã o  de  Pl a n e j a m e n t o  se r á  co m p o s t a  po r  téc n i c o s  ind i c a d o s  pe l o s  
se c r e t á r i o s  e  res p o n s á v e i s  do s  ór g ã o s  ci t a d o s  no  art.  4°.

§4º.  A  co m i s s ã o  de  Ex e c u ç ã o  se r á  co m p o s t a  pe l o s  Di r e t o r e s  de  Es c o l a ,  
Pr o f e s s o r e s  Co m u n i t á r i o s  e  pe l o s  de m a i s  fun c i o n á r i o s  ind i c a d o s  pe l o s  
res p o n s á v e i s  do s  órg ã o s  ci t a d o s  no  ar t.  4°.  

§5°.  O  Co m i t ê  po d e r á  co n v i d a r  rep r e s e n t a n t e s  de  Ins t i t u i ç õ e s  e  ór g ã o s  qu e  
po s s a m  co n t r i b u i r  na  imp l e m e n t a ç ã o ,  mo n i t o r a m e n t o  e  av a l i a ç ã o  do  Pr o g r a m a  de  
Ed u c a ç ã o  Int e g r a d a  CI D A D E S C O L A .

Art. 9°. Co n s t i t u e m- se  at r i b u i ç õ e s  do  Co m i t ê  Ge s t o r :

I  - pr o p o r  ao s  Mi n i s t é r i o s  do  Go v e r n o  Fe d e r a l ,  Se c r e t a r i a s  e  ou t r o s  ór g ã o s ,  
me c a n i s m o s  pa r a  o  ap e r f e i ç o a m e n t o  da  con t r i b u i ç ã o  de  su a s  aç õ e s  ao  Pr o g r a m a ;
II  - co o r d e n a r  e  or i e n t a r  as  es c o l a s  no  de s e n v o l v i m e n t o  de  aç õ e s  int e g r a d o r a s  e  
so c i a l i z a d o r a s  jun t o  à  co m u n i d a d e  es c o l a r ;
II I  - es t a b e l e c e r  aç õ e s  vo l t a d a s  às  pa r c e r i a s  co m  Ins t i t u i ç õ e s  Fo r m a d o r a s  pa r a  a  
qu a l i f i c a ç ã o  do s  pr o f i s s i o n a i s  do  Pr o g r a m a ;
IV  - ac o m p a n h a r  a  imp l e m e n t a ç ã o  do  Pr o g r a m a  ge r a n d o  con s t a n t e  re a v a l i a ç ã o ,  
ela b o r a n d o  re l a t ó r i o s ,  pa r e c e r e s  e  rec o m e n d a ç õ e s  pa r a  o  se u  ap e r f e i ç o a m e n t o .

§ 1 °.  A  eq u i p e  de  fun c i o n á r i o s  pa r a  o  Pr o g r a m a  de  Ed u c a ç ã o  Int e g r a d a  
CI D A D E S C O L A  se r á  rec r u t a d a  pre f e r e n c i a l m e n t e  de n t r e  os  pro f i s s i o n a i s  
qu a l i f i c a d o s  pa r a  a  de m a n d a  de  at i v i d a d e s ,  ag e n t e s  pú b l i c o s  mu n i c i p a i s  e  de  
Ins t i t u i ç õ e s  fo r m a d o r a s ,  co n f o r m e  pe r f i l  e  cr i t é r i o s  es t a b e l e c i d o s  pe l o  Co m i t ê  
Ge s t o r .

§2°.  A  inc l u s ã o  e  ex c l u s ã o  do s  pr o f i s s i o n a i s  qu e  int e g r a m  o  Pr o g r a m a  
CI D A D E S C O L A  se r ã o  re a l i z a d a s ,  ob s e r v a d a s  as  reg r a s  co n t r a t u a i s  
ad m i n i s t r a t i v a s  e  po r  at o  do s  se c r e t á r i o s .



Secretaria de Educação

Art.  10. A  op e r a c i o n a l i z a ç ã o  do  pro g r a m a  se r á  no r m a t i z a d a  po r  po r t a r i a s  
con j u n t a s  en t r e  as  Se c r e t a r i a s .

Art. 11. Es t e  De c r e t o  en t r a  em  vig o r  na  da t a  de  su a  pu b l i c a ç ã o .

Pr e s i d e n t e  Pr u d e n t e ,  17  de  ag o s t o  de  20 1 0.

MILTON  CARLOS  DE  MELLO
Prefeito  Municipal

ALBERICO  BEZERRA  DE  LIMA
Secretário  de  Administração

ONDINA  BARBOSA  GERBAS I
Secretária  de  Educação


